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Det har givet dem en bredere forståelse for dilemmaerne og problematikkerne i forhold til 
ewaste, hvilket har klædt dem godt på til vores design opgave, som vi præsenterer dem for på 
onsdag. 

Anden omgang 

 
Efter vores tur til økolariet, skulle eleverne nu præsenteres for målet med dette forløb. De fik 
en meget kort introduktion på Økolariet, men det er meget vigtigt for os at sikre at eleverne 
forstår hvad målene er med projektet: 
 

 

  
Det var også vigtigt at eleverne fik startet godt op på deres blog, som skal dokumentere hele 

deres process. De startede med et indlæg omkring turen til økolariet og til sidst i timen, skulle 

følgende spørgsmål besvares på bloggen: 

● What is EWaste? 

● How do you contribute to EWaste? 

● From where do your devices come from? And where do they end up? 

● There is a dilemma regarding ewaste, what is it? 

 
En måde at sikre at eleverne forstår emnet og mulige dilemmaer. 

 
Eleverne har indtil videre taget godt imod dette projekt, spændende at se om det fortsætter. 
De fik næsten alle svaret på spørgsmålene og langt de fleste var på egen hånd i stand til at 
formulere dilemmaer som gav mening og som der kan arbejdes videre med, hvilket viser at de 
har forstået essensen i projektet. Næste gang skal vi have en snak på klassen, hvor hver 
gruppe fortæller hvad de se som mulige dilemmaer. 
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Brainstorm og idegenerering 
 
Vi startede timen med en fælles snak om hvilke dilemmaer eleverne havde fået øje på  
herunder også hvad forskellen på et problem og et dilemma er. Eleverne sorterede deres 
problemer fra, og fokuserede på dilemmaer. 
 
Eleverne tog godt imod opgaverne, og det var langt de færreste, som ikke kom i gang med en 
god brainstorm. Flere af eleverne forstod ideen med Digital Fabrikation som værende en 
video der gør opmærksom på problemet. Så en udfordring er at de ikke, endnu, tænker 
fabrikationsdelen med ind i projektet. Men stadig vil komme med de samme typer 
løsningsopgaver, som de altid har lavet. Så vores fascillitatorrolle var at hjælpe dem med at få 
et fabrikationsmæssigt mindset, så de tænker udover den "normale" projekttankegang med en 
Prezi eller en reklamevideo.  
 
Stort set alle grupper kom i mål med i hvert fald 13 ideer, som de skal præsentere for 
hinanden i næste lektion, samtidigt fik eleverne en bedre forståelse for at dilemmaet har flere 
aspekter, og ved at løse et af problemerne, kan det gå ud over et andet problem, hvilket 
resulterede i elevudsagn som "det kan vi jo ikke løse", "det er jo umuligt!" og "vi forstår altså 
ikke det her". Så eleverne er dejligt frustrerede, og ideerne begynder at komme. 
Eleverne er endvidere ved at få en god forståelse af begrebet digital fabrikation. 
 

PeertoPeer og Designprocess 
 
Eleverne skulle i dag forberede en præsentation af deres ideer. Grupperne sad gruppevis og 
præsenterede for hinanden og skulle give respons og konstruktiv feedback. Selvom eleverne 
har svært ved at komme med dybdegående respons og feedback på hinandens projekter, er 
der stadig en god værdi i at få en samtale i gang. 
 
Eleverne skulle herefter udvælge den 'bedste' idé som de kunne tænke sig at arbejde videre 
med i forløbet. 
 
Efter eleverne havde fået respons fra hinanden gik de videre med at designe og arbejde med 
opgaven. 
 
Vi kan se der både har været positive og negative aspekter ved at eleverne i uge 8  har været 
igennem en tværfaglig uge i Fablab, hvor de arbejdede med enkelte teknologier, så som: 
vinylcutter og lasercutter. Det har gjort dem låst i forhold til teknologierne, og de vælger sig 
hurtigt ind på noget de kender. Derimod, er det positivt at eleverne kender til processen, og 
opgaven er mere håndgribelig, end hvis de ikke havde nogen forforståelse for fablab og 
designprocessen. 

Mockup, prototyping, pitching og sygdom… 
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Denne gang skulle eleverne forberede og udføre et pitch. De skulle forestille sig at de skulle 

sælge deres idé til et firma, der potentielt ville investerer i deres idé. Pitchet skulle selvfølgelig 

være på engelsk. 

 
Mål: 

● Eleverne skal reflekterer over deres idé. Kan den sælges? Holder den? 

● At eleverne har en mockup og/eller prototype, som understøtter deres pitch. 

● Skal blive mere tydeligt om elevernes idé er brugbar/realistisk 

 
 
Refleksioner: 

 
En god time, på trods af at mange af eleverne fandt det udfordrende at lave et pitch. De 

klarede det generelt fint, dog havde de svært ved at forklare, hvorfor firmaet skulle investere i 

deres idé. De blev tvunget til igen, at reflektere over deres idé. Hvorfor er den god og hvorfor 

er den relevant. 

 

På det andet hold var vi præget af stort frafald i dag. Jeg stod derfor med 9 ud af 21 elever, 

hvilket ikke virkede optimalt, når de nu arbejder i gruppesammenhænge. Jeg droppede alle 

planer om pitching, og samlede to gruppeborde, lagde 3 hvide plakater ud på bordene, og bad 

eleverne samle sig om bordet. Vi skulle tænke over at få fysisk interaktion inkorporeret i 

nogle af deres nuværende ideer eller få helt nye ideer med fysisk interaktion.  

 

I dag skulle vi begrænse os meget mere til det lokale samfund eller helt ned på skoleniveau.  

 

Opgaven var: 

 Hvordan gør vi opmærksom på det på UCV? 

 Der skal  være en form for fysisk interaktion 
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Sebastians idé er at lave en skraldespand med en skærm, hvorpå der er et billede af jorden 

med en masse ewaste, jo mere ewaste man smider i skraldespanden, jo renere vil jorden på 

skærmen se ud. Når spanden er helt fuld, vil den blinke med LEDlys rund i kanten og 

fortælle "Wuhuu, We saved the planet today" og fremvise et billede af en helt ren jord. For at 

måle mængden af affald i spanden, er ideen at der skal være små sensorer der måler hvor 

meget der er i spanden så billedet på skærmen kan ændre sig løbende efter hvor meget der 

smides ud.  

 

Færdiggørelse af endelig prototype 

 
Kravene til præsentationen blev tydeliggjort for eleverne: 

● En mundtlig præsentation som indeholder: 
○ Fremvis og fortæl om jeres prototype 
○ Fortæl om den process i har været igennem, vha. jeres blog 
○ Hvad har i lært 
○ Evt. filmklip omhandlende processen og produktet 

● En færdig blog 
● En færdig prototype 

 
Refleksioner: 
En god time, med forholdsvis høj arbejdsindsats og motivation. Vigtigt at målene/kravene 
blev tydeliggjort igen, efter en ferie. At det hele skal være klar om en uge, virkede som en god 
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motivationsfaktor. Lasercutteren og især vinylcutteren blev brugt flittigt. Flere grupper har nu 
en færdig prototype og kan fokuserer på deres præsentation. 
De kreative: 

 

 
På Mortens hold er holdende på forskellige stadier i processen. Flere er i gang med at arbejde 
med papmodeller, som tænkes bliver færdige i mandagstimen, herefter skal de i gang med at 
bruge vinylcutter og lave præsentation. 
Eleverne har en relativ høj arbejdsmoral, og især nogle af de, som tidligere har været mere 
eller mindre uinteresserede i undervisningen blomstrer her i den kreative del. 

Sidste dag 

 
Færdiggørelse af projekt, fremlæggelser og evaluering 
 
Så blev det sidste dag med "almindelig" undervisning, vi havde 2,5 timer til rådighed. 
Grupperne skulle være klar til en mundtlig præsentation, omhandlende den process de havde 
været igennem, deres produkt/prototype og eventuelle konklusioner. Naturligvis på engelsk.  
 
Eleverne fik en individuel karakter efter deres fremlæggelse, der både skulle afspejle deres 
arbejdsproces og deres mundtlige niveau i engelsk. Da faget jo er engelsk, blev hovedvægten 
lagt på det mundtlige niveau og niveauet af selve præsentationen.  
 
Eleverne får også en skriftlig karakter for deres blog. 
 
Til sidst i timen, skulle eleverne udfylde en evaluering, som vi senere vil medtage i vores 
endelige refleksion over projektet. Den kan ses her: 
https://docs.google.com/a/apps.vejle.dk/forms/d/1968A1gsOZ1aQnpmubKKIIHJV3X82r4_o
rRRhKJsB1Wc/edit?usp=drive_web#responses 

side 13


